Abelardo prova a risolvere organicamente il problema ponendolo nei termini di un cattivo orientamento della volontà umana, che vive il drammatico conflitto con la volontà di Dio, che si trova limpidamente cristallizzata nella realtà.

(...) Quomodo id *bene* rogamus ut fiat *quod fieri non est bonum*, aut id fieri velle debemus quod fieri non convenit?¹⁶⁸.

È impossibile chiedere bene («bene») ciò che non è bene che accada («quod fieri non convenit»). La difficoltà di rendere nella lingua moderna la distanza tra il piano avverbale («bene») e il piano sostanziale («quod non est bonum») richiede una spiegazione per dire ciò che agli occhi del suo autore doveva sembrare perspicuo. Il piano della storia vive nel progresso che gli è garantito dalla bontà della selezione dell'esistente in capo all'agire divino («bene»), mentre il metro con cui l'uomo tenta una grossolana misurazione della bontà delle cose è una valutazione di merito sempre imprecisa e falsata dalla sua prospettiva («quod bonum est»). In quest'ottica persino Giuda può essere una figura della salvezza e dell'incolmabile scarto in cui vive la prospettiva umana rispetto alla visione divina.

Quomodo autem mors Christi nobis optanda fuit vel passio eius desideranda, si ea sine peccato committi non potuit cum innocens interficeretur ab impiis, nisi etiam bonum fuerit tam innocentem ab impiis occidi? Denique quomodo id etiam ipse voluerit sicut scriptum est: 'Oblatus est quia ipse voluit' (*Is* 53, 7), et 'Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam' (*Gv* 10, 18), nisi et hoc in eum fieri bonum esset? Quod tamen nequaquam sine peccato perpetrari constat, ut sic quoque in eum peccari bonum esset, quamvis ipsum peccatum nullatenus esse bonum potest¹⁶⁹.

La prospettiva non è solo un vizio, ma una condizione, di fronte alla quale le valutazioni di merito devono essere considerate sempre parziali. Che la conoscenza possa fallire non significa tuttavia che possa fallire la volontà, perché il difetto cognitivo non sembra potersi profilare come una giustificazione per l'errore morale. L'esempio della morte di Cristo, che anche altrove Abelardo

¹⁶⁷ Cf. *TSch*, III, 117, [assente in PL], pp. 547, 1555 - 548, 1579.

¹⁶⁸ *Ibid.*, III, 118, p. 548, 1592-1593.

¹⁶⁹ *Ibid.*, III, 120, p. 549, 1623-1632.

utilizza come modello dell'eterogenesi dei fini, spiega come la volontà di Dio è al di là del bene e del male, ma questo non pone l'uomo oltre quella distinzione; il peccato nel quale si compie la volontà di Dio quando si accompagna alla colpa è sempre senza redenzione¹⁷⁰.

¹⁷⁰ Il cosiddetto dilemma dei crocifissori di Cristo, che rappresenta un paradosso etico-teologico, è estremamente interessante per spiegare la complessità dell'indagine etica abelardiana e la sua teologia della storia. Rispetto alla conclusione della *Theologia* in cui Abelardo non introduce il tema della 'colpa', ma solo quello del 'peccato', il problema assume una diversa coloritura. Nei *Commentaria in epistulam Pauli ad Romanos*, rimandando per la soluzione a una compiuta trattazione del problema nello *Scito te ipsum*, Abelardo espone infatti un cortocircuito etico-teologico quando si domanda se e in che misura i «crucifixores Christi» possano essere ritenuti colpevoli. Nei *Commentaria*, lo status etico dei crocifissori è considerato analogo a quello dei persecutori dei cristiani, e mette in mostra il conflitto tra il complesso di credenze che forniva ai carnefici il movente delle loro azioni e la brutale realtà del loro errore. In questo senso, Abelardo si domanda se l'assassinio dell'innocente, cioè dell'eletto di Dio, per ingiusto che sia, costituisca un peccato o un'intenzione buona che sbaglia in massimo grado, cioè se l'ignoranza possa in qualche misura giustificare il peccato. Nello *Scito te ipsum* la domanda diventa ancora più stringente, perché il Palatino si domanda se i persecutori dei martiri o di Cristo peccarono proprio nelle azioni con cui credevano di compiacere Dio oppure se debbano essere giudicati innocenti perché «sine peccato» ritenevano un dovere quella condotta che gli meritò la condanna. Sicuramente la definizione di peccato come disprezzo di Dio impedisce di dirli peccatori, ma Abelardo è ancora più radicale perché conclude che il loro peccato senza colpa, che dipende dall'aver creduto che la persecuzione fosse un dovere, sarebbe stato un peccato aggravato dalla colpa («gravius») se, contro la loro coscienza, avessero deciso di risparmiare chi avrebbero dovuto perseguire («si contra conscienciam eis parcerent»). Cf. ID., *Commentaria in epistulam Pauli ad Romanos*, 959BC, ed. Buytaert cit. (I, cap. 1, nota 184), pp. 306, 333 - 307, 338: «Sed rursus cum interficiunt innocentes, immo electos Dei, quod iniquum est, dicemus eos non peccare aut eos in hoc bonam intentionem habere quae maxime errat, ideoque bona aestimatur potius esse quam sit? Quomodo etiam ignorantia excusat eos a peccato, cum constet nonnulla etiam peccata ignorantiae dici?»; ID., *Scito te ipsum*, I, 37, PL 178, 653C, ed. Ilgner cit. (I, cap. 1, nota 158), p. 36, 940-949: «Si quis tamen quaerat, utrum illi martirum vel Christi persecutores in eo peccarent, quod placere deo credebant, aut illud sine peccato dimittere possent, quod nullatenus esse dimittendum censebant, profecto secundum hoc, quod superius peccatum descripsimus esse – contemptum dei vel consentire in eo, in quo credit consencendum non esse -, non possumus dicere eos in hoc peccasse nec ignoranciam cuiusquam vel ipsam eciam infidelitatem, cum qua nemo salvari potest, peccatum esse»; *ibid.*, I, 45, 657CD, p. 44, 1150-1165: «Quem tamen dum peccare per ignoranciam dicimus, sicut nos quandoque fatemur non solum in consensu verum eciam in cogitatione, locucione, operacione peccare, hoc loco non proprie pro culpa ponimus, set large accipimus pro eo scilicet, quod nos facere minime convenit, sive id per errorem sive per negligenciam vel quocumque modo inconvenienti fiat. Tale est ergo per ignoranciam peccare, non culpam in hoc habere, set quod nobis non convenit facere: vel peccare in cogitatione, hoc est voluntate, quod nos velle minime convenit, vel in locucione aut operacione loqui nos vel agere, quod non oportet, etsi per ignoranciam nobis inuitis illud eveniat. Sic et illos, qui persequebantur Christum vel suos, quos persequendos credebant, peccasse per operacionem dicimus, qui tamen gravius per culpam peccassent, si contra conscienciam eis parcerent». Sull'etica abelardiana come «etica della responsabilità soggettiva» in cui la definizione stessa di peccato depone a favore della nozione psicologica-morale di individuo e in generale sulla sua dipendenza dalla storica «domanda di soggettività», si veda: MARTELLO, *Pietro Abelardo e la riscoperta della filosofia* cit., pp. 103-110.

La storia appare come la tela intessuta dal peccato senza il quale non è possibile che si compia ciò che deve compiersi. Da teologo Abelardo sembra ammettere una necessità del peccato, la possibilità di dire 'felice' la colpa. Eppure, da filosofo il Peripatetico palatino è consapevole che la sublimazione teologica del peccato («sic quoque in eum peccari bonum esset») non può togliere sul piano morale la responsabilità («quamvis ipsum peccatum nullatenus esse bonum potest»). Non è un caso che le ultime battute dell'inconclusa *Theologia* conducano nel punto in cui la ricostruzione del varco naturale che garantisce l'accesso dell'intelligenza alla Verità cede il passo alla via della salvezza, che può essere imboccata solo passando attraverso una porta stretta (*Lc* 13, 24-25).

CONCLUSIONI

Haec sunt ergo capitula ex opusculis eius collecta, quae vobis offerenda putavi. 1. Quod fidem diffinit aestimationem rerum quae non videntur. 2. Quod impropria dicit esse in Deo nomina Patris et Filii et Spiritus Sancti, sed descriptionem hanc esse plenitudinis summi boni. 3. Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus Sanctus nulla potentia. 4. De Spiritu Sancto, quod non sit ex substantia Patris et Filii, sicut Filius est ex substantia Patris. 5. Quod Spiritus Sanctus sit anima mundi. 6. Quod libero arbitrio sine adiuvante gratia bene possumus et velle et agere. 7. Quod Christus non ideo assumpsit carnem et passus est, ut nos a iugo diaboli liberaret. 8. Quod Christus Deus et homo non est tertia persona in Trinitate. 9. Quod in Sacramento altaris in aere remaneat forma prioris substantiae. 10. Quod suggestiones diabolicas per physicam fieri dicit in hominibus. 11. Quod ab Adam non trahimus originalis peccati culpam, sed poenam. 12. Quod nullum sit peccatum, nisi in consensu peccati et contemptu Dei. 13. Quod dicit concupiscentia et delectatione et ignorantia nullum peccatum committi et huiusmodi non esse peccatum, sed naturam¹.

¹ GUGLIELMO DI SAINT-THIERRY, *Epistula ad Gaufridum Carnotensem et Bernardum Claraevallensem*, 3, PL 182, 532AC, in ID., *Disputatio adversus Petrum Abaelardum (praemissa epistula ad Gaufridum Carnotensem et Bernardum Claraevallensem)*, ed. Verdeyen cit. (Intr., nota 5), p. 14, 44-60. Si preferisce in questa sede ricordare la lista di proposizioni ereticali che Guglielmo di Saint-Thierry allegava alla lettera di denuncia all'abate di Clairvaux e a Goffredo di Chartres, insieme alle due versioni della *Theologia* (o in vece della seconda redazione del *Liber Sententiarum*, che anche Bernardo gli ascriverà), da cui dichiarava di aver tratto le imputazioni. Questa preferenza non è determinata né dall'esaustività della compilazione, né dal rilievo formale che essa ebbe, ma è accordata in ragione del valore che l'elenco assume come esito di una lettura dell'opera abelardiana non ancora influenzata dagli eventi che collasseranno nella condanna di Sens. Sul ruolo che Guglielmo di Saint-Thierry ebbe nello scontro tra Abelardo e Bernardo, si veda: A. M. PIAZZONI, *Guglielmo di Saint-Thierry: il declino dell'ideale monastico nel secolo XII*, Roma 1988 (Istituto Storico Italiano per il Medio Evo; Studi storici, 181-183), pp. 50-52. Nessuno degli elenchi di *capitula* trasmessi in ben cinquantacinque manoscritti sembra avere il valore ufficiale di notifica dei capi di accusa del concilio di Sens. Sono state riconosciute come ufficiali principalmente due liste: una prima di quattordici *capitula*, nota come *Capitula haeresum XIV*, e una seconda, di diciannove proposizioni, presumibilmente allegata da Bernardo alla sua *epistola* ad Innocenzo II, centonovantesima nel catalogo delle *epistolae*. Sul tema, si vedano: J. RIVIÈRE, *Les «capitula» d'Abélard condamnés au*